Poder Judiciário

Tribunal de Justiça do Estado do Pará

Corregedoria-Geral de Justiça do Estado co Pará

Ofício Circular n° 164/2021-CGJ Belém, datado pelo sistema.

Processo n° 0004067-83.2021.2.00.0814

A todos os Magistrados do Estado do Pará

Excelentíssimo(a) Magistrado(a),

Cumprimentando Vossa Excelência, em atendimento à decisão ID n°

987.049, proferida nos autos do processo n° 0004067-83.2021.2.00.0814,

encaminho a Resolução n° 15/2021-CGJ, publicada na edição n° 7.274/2021, do

dia 01/12/2021 do Dário da Justiça eletrônico, que dispõe acerca do

procedimento a ser adotado quanto do recambiamento de pessoas

encarceradas.

Atenciosamente, /~

Desembargadora Rosileiofe Viária da Costa Cunha
Corregedora-Geral de Justiça

Num. 1054543 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: GABRIEL DA COSTA BECKMAN - 16/12/2021 12:14:30
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21121612143002600000000996897
Número do documento: 21121612143002600000000996897

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CERTIFICO que, em atendimento à determinação retro, encaminhei cópia
do Provimento nº 15/2021-CGJ à Presidência através do SIGA.

Belém, datado pelo sistema.

Num. 1040484 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: GABRIEL DA COSTA BECKMAN - 14/12/2021 11:11:21
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21121411112133200000000983352
Número do documento: 21121411112133200000000983352

MEMORANDO Nº PA-MEM-2021/48645
Belém, 14 de dezembro de 2021.

De: Corregedoria Geral de Justica

Para: Gabinete da Presidencia

Assunto: Encaminhamento/recebimento de documentos para providências necessários

Em atendimento à decisão ID nº 987.049, proferida nos autos do processo nº

0004067-83.2021.2.00.0814, encaminho a Resolução nº 15/2021-CGJ, publicada na edição

nº 7.274/2021, do dia 01/12/2021 do Dário da Justiça eletrônico.

Atenciosamente

GABRIEL DA COSTA BECKMAN

ANALISTA JUDICIARIO - AREA JUDICIARIA

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Classif. documental 06.02.02.09

P
A

M
E

M
20

21
48

64
5A

Assinado digitalmente por GABRIEL DA COSTA BECKMAN(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela Portaria
2067/2020-GP.
Use 3054170-1534 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por GABRIEL DA COSTA BECKMAN *Data e hora: 14/12/2021 09:59

Num. 1040486 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: GABRIEL DA COSTA BECKMAN - 14/12/2021 11:11:21
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21121411112151400000000983354
Número do documento: 21121411112151400000000983354

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA

Processo nº 0004067-83.2021.2.00.0814

DESPACHO

Trata-se do memorando PAMEM 2021/45285 da Presidência desta Corte, informando
a intimação do Tribunal de Justiça do Estado do Pará acerca da publicação da
Resolução n. 434, de 28/10/2021, do Conselho Nacional de Justiça, que altera a
Resolução n. 404/2021, a qual estabelece diretrizes e procedimentos no âmbito do
Poder Judiciário para transferência e o recambiamento de pessoas presas.
Após a publicação da Resolução 404/2021-CNJ, este Órgão Correcional editou o
Provimento n. 13/2021-CGJ, publicado no Diário de Justiça Eletrônico de 03/11/2021.
Ciente das alterações trazidas pela Resolução n. 434, de 28/10/2021 se fez necessária
a adequação do referido Provimento n. 13/2021-CGJ, pelo que, foi editado o
Provimento n. 15/2021-CGJ, publicado no Diário de Justiça Eletrônico de 01/12/2021.
Nesse sentido, encaminhe-se cópia do Provimento n. 15/2021-CGJ à Douta
Presidência desta Corte, bem como, expeça-se ofício circular dando ciência do ato a
todos os magistrados.
Após, arquive-se.
À Secretaria para providências.

 ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA

Desembargadora Corregedora-Geral de Justiça do Pará

Num. 987049 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA - 13/12/2021 11:58:24
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21121311582394100000000932972
Número do documento: 21121311582394100000000932972

PA-MEM-2021/45285

Descrição: Resolução nº 434 (altera a Resolução CNJ nº 404/2021) - estabelece diretrizes e
procedimentos, no âmbito do Poder Judiciário, para a transferência e o recambiamento de
pessoas presas.

Num. 984251 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 24/11/2021 17:51:47
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21112417514717100000000930364
Número do documento: 21112417514717100000000930364

MEMORANDO Nº PA-MEM-2021/45285
Belém, 24 de novembro de 2021.

De: Gabinete de Juiz Auxiliar

Para: Maycon Jaderson Seabra da Rocha

Assunto: Solicitação, comunicado

Tendo em vista a intimação deste Tribunal acerca da publicação da Resolução nº 434, de

28 de outubro de 2021, que altera a Resolução CNJ nº 404/2021, que estabelece diretrizes

e procedimentos, no âmbito do Poder Judiciário, para a transferência e o recambiamento de

pessoas presas, encaminho a V. Sa. cópia do referido ato normativo, bem como do

Provimento 13/2021-CGJ, a fim de que expeça ofício circular a todos os magistrados e

magistradas, oficie-se à Secretaria de Estado de Administração Penitenciária bem como crie

via à Corregedoria Geral de Justiça e ao Grupo de Monitoramento e Fiscalização do

Sistema Carcerário, para que tomem conhecimento de todos os seus termos e adotem as

providências necessárias no âmbito de suas competências objetivando dar integral

cumprimento à presente Resolução.

Atenciosamente

MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA

JUIZ AUXILIAR DA PRESIDENCIA

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Classif. documental 00.03.00.01

P
A

M
E

M
20

21
45

28
5B

Assinado digitalmente por MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela Portaria
2067/2020-GP.
Use 3028985-243 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por AMELIA BORGES PAIVA *Data e hora: 24/11/2021 17:41

Num. 984279 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 24/11/2021 17:51:47
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21112417514731300000000930392
Número do documento: 21112417514731300000000930392

RESOLUÇÃO No 434, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021.

Altera a Resolução CNJ no 404/2021, que

estabelece diretrizes e procedimentos, no

âmbito do Poder Judiciário, para a

transferência e o recambiamento de

pessoas presas.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

(CNJ), no uso de suas atribuições legais e regimentais;

CONSIDERANDO a manifestação do Departamento Penitenciário

Nacional pela necessidade de aperfeiçoamento da Resolução CNJ no 404/2021;

CONSIDERANDO o acolhimento da proposta pela Comissão

Permanente de Justiça Criminal, Infracional e de Segurança Pública;

CONSIDERANDO a deliberação do plenário do CNJ, no Procedimento

de Ato Normativo no 0007573-84.2021.2.00.0000, na 95ª Sessão Virtual, realizada em 22

de outubro de 2021;

RESOLVE:

Art. 1o O art. 5o da Resolução CNJ no 404/2021, passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 5o ..........................................................................................

Parágrafo único. A competência do Poder Judiciário para decidir

sobre os requerimentos de transferência não exclui a atribuição da

administração penitenciária para deliberar sobre a questão.” (NR)

Art. 2o O art. 6o da Resolução CNJ no 404/2021, passa a vigorar com a

seguinte redação:

P
A

M
E

M
20

21
45

28
5B

Assinado com senha por DEBORA CHEGAO DE MENDONCA ROCHA GODINHO(usuário).
Use 3028985.19481981-6422 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por AMELIA BORGES PAIVA *Data e hora: 24/11/2021 17:41

Num. 984279 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 24/11/2021 17:51:47
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21112417514731300000000930392
Número do documento: 21112417514731300000000930392

“Seção I

Dos requerimentos de transferência apresentados em juízo

Art.6o .............................................................................................

IV – (revogado);

V – (revogado);

.............................................................................................” (NR)

Art. 3o O art. 7o da Resolução CNJ no 404/2021, passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art.7o ...........................................................................................

V – (revogado);

.............................................................................................” (NR)

Art. 4o O art. 11 da Resolução CNJ no 404/2021, passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 11. ........................................................................................

§ 3o A judicialização prévia de pedido de transferência não obsta

a decisão da administração penitenciária sobre a questão, nos

casos em que o juízo competente não profira decisão no prazo

previsto no art. 800 do Código de Processo Penal.” (NR)

Art. 5o O art. 12 da Resolução CNJ no 404/2021, passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 12. Em situações excepcionais, é possível o deferimento da

transferência de pessoa presa de forma cautelar, hipótese em que

as providências de que trata o art. 10 serão realizadas em até 48

(quarenta e oito) horas.” (NR)

Art. 6o O art. 13 da Resolução no 404/2021, passa a vigorar com a seguinte

redação:

“Seção II

P
A

M
E

M
20

21
45

28
5B

Assinado com senha por DEBORA CHEGAO DE MENDONCA ROCHA GODINHO(usuário).
Use 3028985.19481981-6422 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por AMELIA BORGES PAIVA *Data e hora: 24/11/2021 17:41

Num. 984279 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 24/11/2021 17:51:47
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21112417514731300000000930392
Número do documento: 21112417514731300000000930392

Do controle de legalidade das transferências determinadas

pela administração penitenciária

Art. 13. ..........................................................................................

§1o .................................................................................................

I – o procedimento administrativo de acordo com as diretrizes e

princípios elencados na presente resolução, incluída a previsão

das hipóteses excepcionais em que necessária a efetivação da

transferência antes da conclusão do procedimento;

.......................................................................................................

§2o Sem prejuízo do disposto no parágrafo anterior, o controle

judicial poderá ser provocado pelos(as) interessados(as) de que

trata o art. 6o da presente resolução, observado o disposto no art.

9o, § 2o.” (NR)

Art. 7o O art. 14 da Resolução CNJ no 404/2021, passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 14. .........................................................................................

Parágrafo único. Além das pessoas e órgãos de que trata o art. 6o,

o pedido de recambiamento poderá ser apresentado pela diretoria

de unidade prisional, pela secretaria de estado responsável pela

administração penitenciária ou outro órgão a esta vinculado, nas

hipóteses previstas no art. 7o ou em caso de necessidade afeta à

gestão do sistema carcerário.”

 Art. 8o O art. 16 da Resolução no 404/2021, passa a vigorar com a seguinte

redação:

“Art. 16. .........................................................................................

IV – a disponibilidade de alimentação e água potável e a

realização de parada para refeição e uso de banheiro, considerada

a necessidade da pessoa transportada;

.......................................................................................................

§ 1o .................................................................................................

§ 2o Será realizado exame de corpo de delito ou laudo de

avaliação clínica por ocasião do ingresso da pessoa na unidade de

destino, salvo impossibilidade devidamente justificada por

escrito.

.............................................................................................” (NR)

  Art. 9o O art. 18 da Resolução CNJ no 404/2021, passa a vigorar com a

seguinte redação:

P
A

M
E

M
20

21
45

28
5B

Assinado com senha por DEBORA CHEGAO DE MENDONCA ROCHA GODINHO(usuário).
Use 3028985.19481981-6422 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por AMELIA BORGES PAIVA *Data e hora: 24/11/2021 17:41

Num. 984279 - Pág. 4Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 24/11/2021 17:51:47
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21112417514731300000000930392
Número do documento: 21112417514731300000000930392

“Art. 18. .........................................................................................

Parágrafo único. Os atos normativos já existentes acerca da

matéria serão adequados às disposições desta resolução.” (NR)

Art. 10. O art. 21 da Resolução no 404/2021, passa a vigorar com a seguinte

redação:

“Art. 21. Esta Resolução entra em vigor 180 (cento e oitenta) dias

após sua publicação.” (NR)

Art. 11. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro LUIZ FUX

P
A

M
E

M
20

21
45

28
5B

Assinado com senha por DEBORA CHEGAO DE MENDONCA ROCHA GODINHO(usuário).
Use 3028985.19481981-6422 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por AMELIA BORGES PAIVA *Data e hora: 24/11/2021 17:41

Num. 984279 - Pág. 5Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 24/11/2021 17:51:47
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21112417514731300000000930392
Número do documento: 21112417514731300000000930392

P
A

M
E

M
20

21
45

28
5B

Assinado com senha por DEBORA CHEGAO DE MENDONCA ROCHA GODINHO(usuário).
Use 3028985.19483219-3776 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por AMELIA BORGES PAIVA *Data e hora: 24/11/2021 17:41

Num. 984279 - Pág. 6Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 24/11/2021 17:51:47
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21112417514731300000000930392
Número do documento: 21112417514731300000000930392

P
A

M
E

M
20

21
45

28
5B

Assinado com senha por DEBORA CHEGAO DE MENDONCA ROCHA GODINHO(usuário).
Use 3028985.19483219-3776 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por AMELIA BORGES PAIVA *Data e hora: 24/11/2021 17:41

Num. 984279 - Pág. 7Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 24/11/2021 17:51:47
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21112417514731300000000930392
Número do documento: 21112417514731300000000930392

P
A

M
E

M
20

21
45

28
5B

Assinado com senha por DEBORA CHEGAO DE MENDONCA ROCHA GODINHO(usuário).
Use 3028985.19483219-3776 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por AMELIA BORGES PAIVA *Data e hora: 24/11/2021 17:41

Num. 984279 - Pág. 8Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 24/11/2021 17:51:47
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21112417514731300000000930392
Número do documento: 21112417514731300000000930392

P
A

M
E

M
20

21
45

28
5B

Assinado com senha por DEBORA CHEGAO DE MENDONCA ROCHA GODINHO(usuário).
Use 3028985.19483219-3776 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por AMELIA BORGES PAIVA *Data e hora: 24/11/2021 17:41

Num. 984279 - Pág. 9Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 24/11/2021 17:51:47
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21112417514731300000000930392
Número do documento: 21112417514731300000000930392

Encaminho via para conhecimento e demais providências.

Belém, 24 de novembro de 2021.

MAYCON JADERSON SEABRA DA ROCHA

CHEFE DA DIVISAO DE APOIO TECNICO JURIDICO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Classif.
documental

00.03.00.
01

P
A

D
E

S
20

21
21

01
55

A

Assinado digitalmente por MAYCON JADERSON SEABRA DA ROCHA(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela
Portaria 2067/2020-GP.
Use 3029521-243 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por AMELIA BORGES PAIVA *Data e hora: 24/11/2021 17:41

Num. 984279 - Pág. 10Assinado eletronicamente por: AMELIA BORGES PAIVA - 24/11/2021 17:51:47
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21112417514731300000000930392
Número do documento: 21112417514731300000000930392